ab illis, qui opinionem a nobis explicatam tuiti sunt.

8. *Opera Dionysii Areopagitæ.* — Ad num. 51 et seqq. An D. *Dionysius* Areopagita, opera, quæ ejus nomen præferunt, scripserit, in magna disceptatione positum. Plures enim tam ex Orthodoxis, quam Protestantibus contendunt opera illa non ab eo, sed ab aliquo Dionysio juniore conscripta fuisse; de quo etiam certatur, vixeritne ante Concilium Chalcedo-

nense, an post illud. Legendi inter cæteros Isaacus Habertus in Archieratico, Joannes Launois in Opusculis de duobus Dionysiis, Atheniensi, et Parisiensi, Joannes Morinus in Opere de Sacris Ordinationibus, Schelstratius in secunda parte Antiquit. illustr., Petrus Franciscus Chilletius in Dissertatione singulari de hac re, aliique. Hoc enim examinare in tam brevi opere non vacat.

ANACLETI ANNUS 8. — CHRISTI 110.

1. *Acta de S. Ignatii martyrio.* — Annus sequens, qui numeratur Domini centesimus decimus, adscribitur Fastis, Gallo et Bradua consulibus, cum Trajanus undecimum annum ageret in imperio: quo (ut auctor est Eusebius ¹, et Hieronymus ²) S. Ignatius episcopus Antiochenus, qui (ut vidimus) anno superiori vincetus Antiochia Syriæ ductus est Romam, martyrium feliciter consummavit. Quoniam autem genere mortis? Plane accidit, quod optarat, ut leonum dentibus dilaniatus, gloriosam martyrii coronam fuerit consecutus; rem gestam paucis Eusebius ³ absolvit, his scilicet verbis: « Ignatius item qui ad nostram usque memoriam multorum ore et sermone prædicatur, post Petrum successione secundus episcopatum Antiochiæ nactus est. Fertur porro, hunc ex Syria ad urbem Romam amandatum, bestiis prædam, et laniatum, ob testimonium quod Christo perhibuisset, esse projectum. » Hæc tantum ipse.

2. Cæterum Metaphrastes ⁴ ex vetustioribus tabulis, post alia multa, hæc de ejus adventu Romam, atque martyrio: « Venit Romam, et sistitur ante præfectum Urbis. Is cum Theophorum vidisset Ignatium, et litteras accepisset imperatoris; dies autem advenisset opportunus, quando erat dies festus et celebris Romanorum; ducit eum in medium theatrum, sicut jubebat improbum edictum imperatoris. Cum ergo universa civitas sederet in theatro, cum ardenti spiritu et oculis jam spectaculum amantibus; utpote quod jam fama ubique annuntiasset, Syriæ episcopum cum feris esse pugnaturum: conversus ille ad populum quodam generoso et inflexibili animo, ut qui gloriaretur, et sibi placeret, propter eam, quæ pro Christo suscipi cernebatur, ignominiam: Viri (inquit) Romani, et præ-

sententes hujus certaminis spectatores; non hæc mihi fiunt, ut tam pœnas alicujus maleficii (maleficos enim, quod sæpe diximus, Gentiles dicebant esse Christianos, atque ut maleficos esse dampnandos: aut sceleratæ alicujus actionis auctores), sed ut Deum assequar, ejus quidem teneor desiderio, et quem cupio insatiabiliter. Sum enim ejus frumentum, et molor per dentes bestiarum, ut fiam ejus purus panis. Hæc dixit; et dimissi leones eum statim laceraverunt et devoraverunt, a solis asperioribus illis ossibus abstinentes: et revera impletis votis, ut bestie essent ejus sepulcrum. » Hæc ille de Ignatii martyrio.

3. Eadem de Ignatii contestatione ad populum facta apud Adonem ¹ leguntur, licet ab eo multa alia Ignatii Romæ passus tradatur, nimirum quod ait: « Pilis plumbeis scapulas ejus primum contusas, deinde unguis latera ejus dilaniata, et lapidibus asperis confricata: manus ejus igne fuisse repletas, et papyro oleo infuso latera ejus adusta, jussumque super carbones ardentes insistere, rursusque inflammatum lateribus, et unguis laceratum, ac testis crustis perfrictum. » Hæc et alia inde accepit, non invenimus, et certæ ne sint fidei dubitamus. Dissentit quoque Ado a citato nuper auctore, dum carnes ejus intactas a leonibus remansisse tradit. Verum cum hæc scribal acta coram Trajano imperatore, haud præstant, cum constet eum in Oriente egisse his temporibus eum exercitu. Sed nec veritati consentientia sunt, quæ ait accidisse hoc anno undecimo Trajani, Attico et Marcello consulibus: Marcelli enim consulatus, sed cum Surano, tunc accidit, cum Trajanus ageret in imperio annum septimum. Scimus alioqui, martyrium Ignatii ab aliis poni aliis ac diversis Trajani imperii annis: sed præstat antiquio-

¹ Euseb. in Chron. — ² Hieron. de Scrip. Eccl. in Ignat. — ³ Euseb. hist. lib. III. c. 30. — ⁴ Metaph. apud Sur. 1 Februar.

¹ Mart. Adon. die 1 Februar.

ribus, nempe Eusebio et S. Hieronymo, fidem præstare.

4. Qui vero S. Joannes Chrysostomus¹ de Ignatio Romæ passus? « At illi, inquit, qui Romæ habitabant, cum illic magna vigeret impietas, majore auxilio indigebant. Ideo Petrus, et Paulus, et Ignatius post illos ibi fuerunt immolati, ut civitatem illam, idolorum erroribus pollutam, proprio sanguine abluerent, et operibus ipsis resurrectionis Jesu Christi crucifixi testimonium afferrent, demonstratis iis qui Romæ debebant, se præsentem vitam tanta cum voluptate nunquam fuisse despecturos, nisi sibi omnino persuasissent quod ad crucifixum Jesum essent ascensuri; » et post nonnulla: « Ut autem illi qui Romam incolebant, hæc esse vera, re ipsa cognoscerent, permisit Deus eum sanctum virum intra morte affici. Quod autem hæc sit causa, ex genere ipsius mortis conabor ostendere. Neque ut extra muros in barathro, aut in carcere, aut in angulo aliquo occideretur, damnatus est; sed in medio theatro, universa civitate seorsum considente et spectante, bestiis in ipsum immisissis et concitatis, martyrium pertulit: ut sub omnium oculis adversus diabolum tropicæum erigeret, cunctosque suorum certaminum imitatores efficeret; cum non modo fortiter, sed etiam cum lætitia mortem oppeteret, ferasque cum omni voluptate spectaret, non quasi raperetur e vita, sed tanquam ad vitam meliorem ac præstantiorem vocaretur. Unde hoc sit perspicuum? ex verbis que moriturus loquebatur. Cum enim id genus supplicii sibi esse subeundum intellexisset: Ego, inquit, feras illas adjuvarem. » Hæc Chrysostomus, alludens, puto, ad ea quæ ipse scripserat ad Romanos.

5. Post vero necem sanctissimi viri, Syros, qui eum comitati sunt Romam, susceptas ejus sacras reliquias, Antiochiam ovantes magno gaudio retulisse, idem auctor testatur, sic suos alloquens Antiochenis: « Exivimus ad tempus eum vobis ademit Deus, sed majore cum gratia restituit. Et quemadmodum pecuniam mutuantem, cum fenore ea reddunt quæ acceperunt: sic etiam Deus pretiosum hunc thesaurum paulisper suscipiens ut ostenderet Romæ, majore cum gloria illum vobis retulit. Emisistis eum episcopum, et martyrem recepistis: emisistis eum precibus, et cum coronis suscepistis: nec vero vos soli, sed cunctæ quæ interjectæ sunt civitates. Quomodo enim eas affectas exstimatis, cum reportatas reliquias cernerent? quem voluptatis fructum percipere? quanta lætitia gestire? quam faustis undique acclamationibus coronatum amplecti? Quemadmodum pugilem generosum, qui omnes devicerit adversarios, spectatores e cavea cum plausu consurgentes sublimem statim excipiunt, nec terram attingere patiuntur; sed humeris sublatam, innumerabilibus laudibus exornantes, domum reportant: sic quoque sanctum illum omnes ex ordine civitates ab Urbe relatum suscipientes, humerisque

gestantes, Antiochiam usque sunt comitæ, martyrem coronatum celebrantes, diabolum deridentes, quod e contrario illi versutia successisset. Et tunc quidem cunctis illis civitatibus profuit, documentoque fuit, et patriam hanc usque in presentem diem locupletavit. » Hucusque Chrysostomus de ipsius reliquiarum tunc facta translatione. Positas eas fuisse in suburbis Antiochiæ, ad portam Daphniticam, auctor est S. Hieronymus¹: quando autem intra civitatem perlata fuerint, suo loco dicemus: agitur hujus translationis anniversaria celebritas decima septima mensis Decembris.

6. Sed quod ait Chrysostomus, eam sic solemniter omnium plausu, concursu, et accursu esse factam: cum constet antiquo jure Romanorum, reliquias defunctorum prohibitis esse transferri; scribatque Plinius² his temporibus ad Trajanum, pro ea re impetranda, collegium Pontificum adiri solitum: dicendum est, Christianos ejusmodi licentiam, nulli parentis impensæ, ingenti pecunia redemisse. Distrahere pecunia consuevisse Genfiles reliquias martyrum, notavimus in Romano Martyrologio. At sicut qui nuper, hec vinculis alligatus, cum duce-retur ad bestias, magno honore (ut vidimus) a civitatibus per quas transiret, fuit affectus: ita, Deo sic disponente, cum ab iisdem qui eum Romam ad martyrium fuerant comitati, Antiochiam reduceretur, factum est, ut eadem loca, et civitates eidem occurrentes, quem vinculum magno fuerant honore prosecute, eundem in corona martyrii redimitum exultantes ubique susciperent. Suspensos enim omnes fuisse animo, anxie expectantes quid Ignatio Romæ accidisset: sed hæc avidius S. Polycarpum scire optasse, ipse in fine epistolæ, quam scripsit ad Philippenses, declarat.

7. Perlata autem S. Ignatii Antiochiam reliquias, ac in suburbio (ut dictum est) in cœmeterio collocatas, permittit magnisque concursum miraculis, idem Joannes Chrysostomus testatur his verbis: « Non aliter quam thesaurus quidam perpetuus, qui quotidie exhauritur, et nunquam deficit; sic etiam beatus hic Ignatius cunctis ad se accedentibus benedicens, fiducia, et strenua alacritate, magnaque fortitudine plenos remittit domum. Itaque non hodie tantum, sed quotidie confluvimus, spirituales ex eo fructus percipientes. Quisquis enim cum fide ad illum accedit, magnis afficitur beneficiis. Sanctorum enim non modo corpora, sed ipsi loculi et monumenta spirituali gratia conferta sunt. » Hæc et alia multa Chrysostomus de cultu reliquiarum sanctissimi viri. Videas itaque ex his, quanti fecerint Christiani hujus temporis (omnes haud dubium Apostolorum discipuli) reliquias sanctorum martyrum; dum saviente licet persecutione, nihil veriti invidiam sextilianque Gentilium, nec viarum pertæsi difficultates et longitudinem, Roma Antiochiam usque eas magna veneratione et lætitia retulerunt, et loco honestissimo collocarunt.

¹ Joan. Chrys. serm. de S. Ign. tom. v. in fine.

² Hier. de Scrip. Eccles. in Ignat. — ² Plin. lib. x. epist. LXXIII.

8. *Hero episcopus Antiochenis.* — Subrogatus fuit ab Antiochenis in locum Ignatii (quod ipse praedixerat, Hero ejusdem Ecclesiae diaconus, ad quem extat ipsius Ignatii haec praemonens epistola; seditque annos viginti ¹. Legimus in codice Vaticano, post S. Ignatii epistolas, hujus Heronis ad ipsum jam martyrio coronatum precatorem, his verbis latine redditam :

9. « Sacerdos, et assertor sapientissimi Dei, gnati, immaculata stola indute, perenni fonte saturate, cum angelis laudem canens, primogeniti certe amice, a peccatis liberate, a diabolo separate : agonista constitutus in studio veritatis, acquisisti pretiosam salutem, confudisti Trajanum, et senatum Romae, prudentiam nunc habentem : domesticus nunc factus es Christi in dilectione, fide, et vita. Memor esto mei, filii tui Heronis : ut et ego ex hac vita exiens, sanctis communerer; ut dignum nomen merear adipisci, et de injusta statione atque a Deo aliena extraneus inveniar. Ter quaterque beate, qui ad Italia pervenisti, pater Ignati, currus Israel, et auriga ejus. Evasisti mortem, fugiendo, et de terrenis ad caelestia evolasti : coronam defictam et magnam meruisti, et in amabili Dei agone vicisti. Memento ejus quem nutritivisti, beate martyr, et praesta mihi colloquium, sicut prius faciebas. » Hucusque Heronis precatio ad Ignatium.

10. *Onesimi et Antistii episcoporum martyrium.* — At non solum Ignatius, sed et alii episcopi ex suis ipsorum sedibus abstracti, aequo petebantur ad necem; quod S. Joannes Chrysostomus ² testatur his verbis : « Neque vero id solum diabolus, sed et aliud non minus grave machinabatur. Nam cum urbium praefectos ad trucidandos episcopos impellebat, tum etiam operam dabat, ut in externas civitates abstracti, de medio tollerentur. Id autem agebat, simul ut necessariis rebus spoliarentur simul ut itineris labore confecti redderentur imbecilliores. Haec Chrysostomus; quod quidem non tantum in Ignatio factum vidimus, sed et id ipsum postea configisse Onesimo Pauli discipulo, Ephesiorum episcopo; qui dudum Ignatium, in itinere constitutum, in Smyrnae convenit. Illic, inquam, ab Asia proconsule

teneri ac vinciri jussus, Epheso abductus Romam, ibi lapidibus obrutus, martyrium egregie consummavit : haec quidem de eo antiquae ecclesiae tabulae ¹, in quibus ejus martyrii memoria annis singulis repetenda, notata olim fuerat, his verbis scripta habent : « Illic victus Romam perductus, pro fide Christi lapidatus, primo ibidem sepultus fuit; inde ad locum ubi fuerat episcopus ordinatus (nempe Ephesum) corpus ejus delatum est. » Sed de eo errasse constat Nicephorum ², dum ipsum sub Domitiano tradit occubisse martyrio; nam quem certum est supervivisse Ignatio, qui sub Trajano martyr factus est, quomodo ante Ignatium sub Domitiano martyr potuit ex hac vita migrasse ?

11. In Macedonia etiam Dyrachii S. Astius (aliter Antistius) ejus civitatis episcopus supplicio crucis martyrium magna cum gloria consummavit; quem cum sic pendentem in cruce vidissent septem christiani, qui eadem urgente persecutione ex Italia illuc confugerant, tanto permoti exemplo, magno animi ardore christianos esse proficentes, se obtulere martyrio, qui omnes jussu praesidis in mare demersi sunt; agitur horum anniversaria commemoratio tum a Graecis, tum etiam a Latinis ³.

12. *Cerdois episcopi Alexandrini obitus.* — Hoc eodem anno undecimo Trajani imperatoris, Cerdo episcopus Alexandrinus, cum ageret in sede annum undecimum, ex hac vita decessit, subrogatusque est in locum ejus Primus, qui tenuit eandem sedem annos duodecim. Haec omnia Eusebius in Chronico. Quod vero spectat ad electionem episcoporum Alexandrinorum, S. Hieronymus scribens ad Evagrium, haec ait : « Alexandria a Marco evangelista usque ad Heracleam et Dionysium episcopos, presbyteri semper unum ex se electum, in excellentiori gradu collocatum, episcopum nominabant; quo modo si exercitus imperatorem faciat; aut diaconi eligant de se quem industrium noverint, et archidiaconum vocent. » Haec Hieronymus. Quam vero ingentem calamitatem, in ultionem sceleris in Ignatium perpetrati, passa sit civitas Antiochena, dicemus anno sequenti, quo configit, ulciscente numine viri sanctissimi necem.

¹ Euseb. in Chronico. — ² Chrys. de S. Ign. serm. tom. v.

³ Rom. Martyrol. 16 Febr. et alia. — ² Niceph. lib. III. c. 41. — ³ Martyrolog. Rom. 7 Julii.

2. *Decennalia Augustei imperii, et II triumphi Trajani.* — Trajanus imperii Augustei decennalia dedit, et secundum triumphum Dacicum exhibuit, ut anno 103 ostendimus. Ad hæc decennalia, referenda quæ habet Dio lib. 68. postquam secundum bellum Dacicum narravit. « Ad Trajanum reversum in Urbem quam plurimæ legationes a barbaris gentibus, et imprimis ab Indis venerunt. Is spectacula edidit dierum centum viginti trium, in quibus interdum cæse sunt feræ mansuetæque bestia mille, interdum etiam ad decem millia: itemque gladiatorum decem millia (inter se) certaverunt. Iisdem temporibus stravit paludes Pontinas lapidibus, extruxitque juxta vias ædificia, pontesque magnificentissimos fecit, ac nummum omnem adulerium conflavit. » Hæc enim omnia decennialium indicia. Cum vero in hujusmodi solemnibus noviseptem tituli imperatoribus darentur, hæc inscriptio in Trajani honorem tunc dicata. Refert eam Sponius in *Miscellaneous eruditæ Antiq.*, pag. 268.

IMP. CAESAR DIVI NERVAE F. TRAIANO AUG. GERM. DACICO PONTIF. MAX. TRIB. POT. XII. IMP. VI. COS. V. PROPAGATORI ORBIS TERRARUM LOCUPLETATORI

CIVIUM CULTORES LARUM ET IMAGINUM DOMUS AUGUSTI SOLO PRIVATO SUA PECUNIA FECERUNT.

Egregii certe tituli, quibus postea Hadrianus Trajani filius adoptivus colonestatus est, et ut ex usu, qui invaluerat, coniectare licet, in decennialibus, vel aliis id genus festis.

3. *S. Ignatius.* — Martyrium S. Ignatii longe post præsentem annum contigit, ut ex dictis anno superiori certum redditur.

4. *S. Onesimus.* — Ad num. 10. Onesimus Pauli discipulus, aliique de quibus Baronius, eodem circiter tempore, quo Ignatius, martyrii palmam consecuti videntur.

5. *Obitus Cerdonis episc. Alexand.* — Ad num. 12. Cerdo episcopus Alexandrinus « defunctus est die sabbati undecimæ Iunæ, » inquit auctor Patriarcharum Coptitarum post Baronii mortem publicatus, id est, die quinta Junii, ideoque anno præcedenti, quo is dies in sabbatum incidit.

6. *Alexander fit papa.* — Evaristo papæ hoc anno demortuo successit Alexander; juxta Chronicon Damasi.

ANACLETI ANNUS 9. — CHRISTI 111.

1. *Consulium successio.* — Sequens annus ab Ignatii martyrio numeratur Domini centesimus undecimus, Trajani vero duodecimus. Contigit nos in prima editione Annalium ponere consules Mesalam atque Pedonem, fidem secutos ¹ Evagrii numerantis annos prioris terræmotus Antiocheni sub Trajano usque ad posteriorem terræmotum sub Leone imp. Sed quod vetus inscriptio reperta non sinat suo loco in Fastis positum consulatum Pedonis moveri, consignatum ipsum certo anno ab Urbe condita, calculus ipse potius Evagrii mendacii arguendus, quo nos ductos, cum ipso pariter errasse contigit, ut hic ejus auctoritate consulatum Pedonis, et recensitum sub ejus consulatu terræmotum Antiochenum posuerimus, restituendum ipsum sub ipso consulatu Pedonis post sex annos suo loco. Venia tamen dignus error, cum Cassiodori Fastis per hæc Trajani et Hadriani tempora nihil sit perturbatus, ut in his de consulatu Pedonis illapsus error ex Evagrion potuerit existimari. Sed re comperita, ponatur hic consulatus Palmæ iterum et Calvisii Tulli, inter subfectos autem T. Ælius Hadrianus

is, qui imperium postea, Trajani adoptione, ejus spem certam in hoc ei magistratu factam ferunt¹, consecutus est. Tertius enim hic annus erat ab ejus prætura, quam Serviano II consule ab eo gestam notat Spartianus. Cæterum ab hoc anno ad annum secundum Leonis Augusti, quo terræmotus ille contigit, qui civitatem Antiochenam gravissime afflixit, numerantur anni trecentum quadraginta septem, quoscificet Evagrius Scholasticus interlapso tradit ab altero ejusdem civitatis terræmotu, qui Trajani temporibus acciderat. Unde si calculum ejus sequamur (ut fecimus) priorem hanc cladem Antiochenam, hoc ipso anno, et his quos dixi. consulis adscribi oportebit. Sed cum ex Dione constet, illam Pedone consule, quem in ipso terræmotu Antiochiæ oppressum affirmat, contigisse, consulatusque Pedonis, ut certissima nota demonstrabitur, non ante sextum ab hinc annum collocari queat; ad id tempus necessario rejiciendus erit hic terræmotus; ac docendum, fidem dandam Dionis narrationi, ipsum vero Evagrion potius in numeri sui computatione lapsum esse.

¹ Evar. lib. II. c. 21.

¹ Spart. in Hadriano.

Anno periodi Græco-Romanæ 5602. — Olymp. 222. an. 1. — Urb. cond. 862. — Jesu Christi 109. secundum Baronium 111.
— Alexandri papæ 2. — Trajani imp. 12.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *A. Cornelius Palma II* et *C. Calvisius Tullus II.* Illic bis consulem fuisse docet Capitolinus in Marco cap. 4. Pal-

mam vero, Aulum Cornelium vocatum, patet ex inscriptione Onuphriana anno xcix, quo priorem consulatum gessit, relata.

EVARISTI ANNUS I. — CHRISTI 112.

1. *Anacleti obitus.* — Annus præsens, qui ponitur Christi centesimus duodecimus, Trajani vero decimus tertius, a diversis chronographis diversis consulis consignatur; nam Cassiodorus habet Pisonem, et Bastam, alii quod certius est, Crispinum, et Orfitum; sed in his modo non laborandum, quod imperatoris annis vera certaque temporis ratio constituatur, nec de consulis aliquid certi valeat definiti: siquidem ut superius dictum est his Trajani, sive Hadriani temporibus, Cassiodori Fasti mendosissimi inventiuntur. Hoc igitur anno Anacletus papa, cum sedisset annos novem, menses tres, et dies decem, martyrio coronatur decima tertia die mensis Julii, qua tabule ecclesiasticæ¹ anniversariam ejus memoriæ celebritatem antiquitus notatam habent. Res ab eo gestæ, quas plane fuisse mirificas, nullis argumentis assequi licet, communi naufragio scripturarum remanserunt plane obscure: nam hæc tantum in libro de Romanis Pontificibus de eo scripta habentur: « Ille memoriam beati Petri construxit, et composuit dum presbyter factus fuisset a beato Petro, seu alia loca ubi episcopi reconderentur sepultura; ubi autem et ipse sepultus est in pace juxta corpus beati Petri, tertio idus Julii. Ille fecit ordinationes duas per mensem Decembrem, creavitque presbyteros quinque, diaconos tres, episcopos per diversa loca numero sex; et cessavit episcopatus ejus dies tredecim. » Hæc ibi.

2. *Patriarchæ nomen.* — Leguntur ejus titulo epistole tres; in quarum ultima quod trium sedium

patriarchalium series ponatur, tum nomen patriarcharum, tum res ipsa displicet novatoribus. Nomen quidem antiquissimum est, tum a Judæis, tum etiam a Gentilibus usurpatum, quod, sicut alia multa, in Ecclesiam feliciter transit; non tantum enim Judæi, sed et Ægyptii utebantur eo nomine atque primaria dignitate: nam et Herodotus, cum agit de sacris Ægyptiorum, patriarchas illos nominat, qui principem locum in sacris tenent. Insuper usus est eo nomine Hadrianus¹ imperator, Trajani successor, in epistola ad Servianum consulem de Ægyptiorum inconstantia, ubi hæc verba: « Ille ipse patriarcha cum Ægyptum venerit, ab aliis Serapidem adorare, ab aliis cogitur Christum; » sed de ea re suo loco inferius, ubi, quod de Serapide loquitur, calumniam esse aperte monstrabimus. Ceterum de sedium prerogativa a Petro primum instituta, deque ipsarum ordinis ratione divinus primo Annalium tomo.

3. Hæc eadem habentur in Romanis Conciliis sæpe repetita; nimirum primum sub Damaso, qui continet Cresconiana Collectio; deinde sub Gelasio²; censentur enim hæc tres sedes una, minus nimirum Petri nomine et auctoritate firmata; nam ea ratione Gregorius³ ad Eulogium scribens, hæc ait: « Cum multi sint Apostoli, pro ipso tamen principatu sola Apostolorum principis sedes in auctoritate solavit, quæ in tribus locis unius est. Ipse enim sublimavit sedem, in qua etiam quiescere, et præsentem vitam finire dignatus est. Ipse decoravit sedem, in quam Evangelistam discipulum misit. Ipse fir-

Hom. Martyrol. 13 Jul.

¹ Flav. Vopisc. in Saturnino. — ² Habetur tom. 1. Concil. — ³ Gregor. lib. vi. epist. xxxvii.

mavit sedem, in qua seplem annis, quamvis discessurus, sedit. Cum ergo unius atque una sit sedes cui ex auctoritate divina tres nunc episcopi president; quicquid ego de vobis boni audio, mihi imputo. » Hæc Gregorius, consentientia omnibus quæ in dietis Conciliis sub Damaso atque Gelasio acta sunt. At de his sedibus sepe inferius. Sed nunc ad res Romæ gestas redeamus.

4. *Evaristus papa, et de titulis Romæ ab eo institutis.* — Cum (ut dictum est) post Anacleli martyrium sedes vacasset diebus tredecim, in locum ejus est successus Evaristus, et ipse natione Græcus, ex patre Judæo, nomine Juda Bethchemitico: qui sedit annos novem, et menses tres. Hæc ex libro de Romanis Pontificibus; in quo (ut alias sepe diximus) consules sunt perperam superadditi. Meminerunt Evaristi Irenæus¹, Optatus², Epiphanius³, et Augustinus⁴. Cum autem in superius citato libro mox subditur: « Hic titulos in urbe Roma divisit presbyteris; » quid per titulos intelligi debeat, est accuratius pervestigandum. Haud tamen dubium per titulos accipi domos divino cultui mancipatas, in quibus Christiani synaves agere consueverant. Est de his exemplum in brevioribus illis, sed plane anreis Pii papæ⁵ epistolis ad Justum episcopum Viennensem, in quarum priori hæc de nuper erecto titulo: « Antequam Roma exisses, soror nostra Euprepia (sicut bene recordaris) titulum domus suæ pauperibus assignavit; ubi nunc cum pauperibus nostris commorantes, missas agimus; » et posteriori: « Presbyter Pastor titulum condidit. » Sic igitur quod dicatur Evaristus titulos divisisse presbyteris, de illis plane intelligendum est qui recens essent instituti; sicut enim Christiana religio in dies majoribus angebatur incrementis, ita pariter novos adjicere titulos opus erat, prout et posterioribus temporibus esse factum apparet.

5. Sed inde acciderit ut domus fidelium in sacrum usum converse, quas nos ecclesias dicimus, a majoribus Tituli dicerentur, paucis aperiendum. A rebus fiscalibus videtur accepta esse nomenclatura: tituli namque impositione, rem aliquam sibi fisicis solitis erat vindicare, atque principi consecrare; ut cum ait imperator⁶: « Tituli vero, quorum adjectione prædia nostris sunt consecrandi substantiis, non nisi publica testificatione proponantur. » Fuisse hujusmodi titulos vela quædam, quæ regiam repræsentarent potestatem, vel imaginibus imperatorum vel nominis ipsorum inscriptione insignita, multa sunt quæ poterunt demonstrare: sed nos breviter tantum rem attingemus. Ejusmodi vela cortinas regias S. Ambrosius nominat, dum scribens ad Marcellinam de Valentiniano imperatore agit, qui cortinarum illatione intra basilicam, illam sibi eo modo studuit vindicare, sed eisdem a pueris scissis, omnia irrita sunt reddita. Porro titulos et litteris

notari solitos, S. Augustinus¹ his verbis demonstrat: « Ne domum ipsius invadat aliquis potens, ponitibi titulos potentis, titulos mendaces; ipse vult esse possessor, et frontem domus suæ de titulo alieno muniri; ut, cum titulus fuerit lectus, conterritus quis potentia nominis, absteat ab invasione. » Venit² Gregorius hujusmodi titulos imponi ecclesiasticis rebus; quippe qui secret titulos ecclesiasticos longe a fiscalibus diversos esse debere.

6. Fuisse autem apud Christianos titulum, quo domus aliqua cultui divino manciparetur, vexillum crucis, ex iis possumus intelligere, quæ Theodosius imp. edicto præcepit³, ut delubra Gentilium Christianæ religionis cultui manciparentur, collocato in eis (ut ait) venerandæ Christianæ religionis signo. Eaque ratione quod titulo crucis censerentur res dicata esse religioni, Leo imperator⁴, ne signum crucis inferretur in loca publica, quæ gratia popularis voluptatis essent erecta, lege vetuit, cum sic ait: « Decernimus, ut posthac neque monachi, aut quicumque alii cujusque status atque fortunæ, in aedes publicas, vel in quæcumque loca populi voluptatibus fabricata venerabilem crucem, et sanctorum martyrum reliquias illicite inferre conentur, vel occupare audeant ea quæ ad publicas causas vel ad populi oblectamenta extracta sunt. » Ad hæc insuper, alia sunt complura exempla, et auctoritates, quibus crucis vexillo illato, velut præfixo titulo, res censeretur Deo dicata, quæ collegimus in nostris Notis in Romanum Martyrologium⁵ editis, ut non sit opus eadem hic denuo repetere. Cum igitur domus aliqua publico religioso Christianorum usui manciparetur, crucis titulo insignita, ex eo et nomen accipiens, Titulus dicebatur; ex his et allusio facta est apud Ambrosium⁶ cum dicitur: « Domum salutis; tam enim devota fuisse videtur, ut omnis domus ejus signo titulata esset crucis. » Sed et alia quoque ratione dici potest, Ecclesiam dictam esse Titulum; nimirum quod, illi illi presbyteri adscriberetur, ab ea nomen titulumque acciperet, ut ejus loci presbyter diceretur.

7. *De diaconorum munere et ministerio.* — Post hæc de Titulis divisus presbyteris, hæc mox de diaconorum munere ibidem adduntur: « Et seplem diaconos ordinavit, qui custodirent episcopum prædicantem, propter stylum veritatis » quæ non sic accipias, ut ab Evaristo primum in Romana Ecclesia fuerint diaconi ordinali; nam S. Ignatii testimonio superius vidimus, Linum Paulo, Clementem et Cleum Petro ministrare diaconos; sed Evaristi opus fuisse videtur, ut diaconis munus injungeret assilendi episcopo prædicanti. Instar enim caelestis illius præstantissimæ hierarchiæ ecclesiasticam pariter esse compositam, certissimum est. In illa namque seplem spiritus in circuitu throni Deo assistere visi sunt⁷, ostensumque est divinitus Zacha-

¹ Iren. lib. II. c. 3. — ² Optat. contra Parmen. lib. II. — ³ Epiph. hæres. XXVI. — ⁴ Aug. epist. CLXXV. — ⁵ Habentur tomo I. Biblioth. sanct. — ⁶ L. si quando C. de bon. vacat. lib. XI.

¹ Aug. in Psal. XXI. exp. II. — ² Gregor. lib. v. epist. XLIV. — ³ L. ult. de Pagan. C. Theod. — ⁴ L. decernimus. C. de Episc. et cleric. — ⁵ Die 26 Jul. — ⁶ Apud Ambros. in epist. ad Coloss. c. 4. in fine. — ⁷ Apoc. I. III.

riae¹ in lapide illo septem infixos esse oculos, alia quoque de iisdem septem angelis ante thronum Dei assistentibus sunt symbolice demonstrata. Qua ratione, sicut angeli, qui administratorii spiritus ab Apostolo dicti sunt, et olim a Propheta²: « Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos ignem urentem, » Deo adstant; ita pariter et diaconi, qui ministri Ecclesiae sunt, non tantum ut episcopo assistant (quod ab ipsa primitus ipsorum institutione factum est, sacrificium offerenti, sed etiam eidem Evangelium annuntianti praesto sunt, institutum fuit.

8. De ejusmodi conformatione ecclesiastica cum caelesti hierarchia, in his quae ad diaconos spectant, haec S. Ignatius³ scribens ad Trallianos: « Quid vero diaconi, quam imitatores angelicarum virtutum? qui purum et inculpatum ministerium illis exhibent, ut S. Stephanus beato Jacobo, Timotheus et Linus Paulo, Anacletus et Clemens Petro: » ejusdem quoque Ignatii testimonio exploratum habetur, in verbo etiam diaconos ministrare consuevisse episcopo; nam haec habet ad Philadelphios: « De Philone diacono, viro a Cilicia testimonium habente, qui mihi in sermone ministrat una cum Gavia et Agathopode viro electo. » Erat pariter et Agathopus diaconus, ut in aliis epistolis⁴ idem ipse testatur: putatur ejusdem quoque fuisse ordinis Gavia, eo nomine vir dictus, Ignatii studiosissimus. Sic igitur episcopum Evangelium praedicantem septem vallabant diaconi, ob numeris majestatem, et functionis amplitudinem: haecque significare constat quod subdit « Propter stylum veritatis. » Gaudet quippe multorum testimonio veritas. Non enim puto, quod ait auctor, diaconos jussos esse episcopo praedicantem custodire, ut aliqui sunt interpretati, ut ab irruentibus Christiana fidei hostibus eum tuerentur; nullum certe extat exemplum, ut diaconi, more praetorianorum militum pro defensione imperatoris, pro tuendo suo ipsorum episcopo adversus persecutores vel leviter obmisi fuerint; aut fuisse aliquando consuetudinis, Ecclesiam Dei castrorum more tueri.

9. Perseveravit per multa saecula, ut, more illius primitus factae ab Apostolis diaconorum ordi-

nationis, septem tantum in Ecclesia Romanadiaconi ministrarent; quamquam autem ratione fuerit diaconorum auctus numerus, suo loco dicemus. Caeterum sicut Evaristus id illis injunxit muneris, ut etiam episcopo Evangelium praedicanti assisterent; ita et Fabianus⁵ addidit, ut iidem quatuordecim Urbis regionibus praessent, singulis binas assignans, ut pauperum in eis degenfium curam gererent; unde est nomen ex munere inditum, nempe ut iidem diaconi regionarii dicerentur, qui etiam in Concilio Romano sub Silvestro⁶ nominati repetuntur diaconi cardinales, quod, licet diversis in locis agerent, unus tamen Ecclesiae, ejusdemque primariae, cardine continerentur; cum alioqui non dessect aliarum ecclesiarum in Urbe existentium diaconi, in singulis saltem duo, ut ejusdem Silvestri pape in Romano Concilio⁷ institutio edita ostendit.

10. Caeterum quanta astimationis et reverentiae diaconi in Ecclesia esse apud omnes debent, ex eo potest facile perspicere, quod sicut apostolica institutione et auctoritate monet Timotheum Paulus⁸, ne adversus presbyterum accusationem absque testibus recipiat, ne videlicet detrahendi atque calumniandi improbis pateret aditus; ita pariter S. Ignatius terribili contestatione, ne quis diaconos accuset, extoret, dum ait scribens ad Trallianos de diaconis: « Cavendum itaque, non secus atque ignem ardentem fugitis, ne quis eos accuset; » ut non mirum videatur, si de episcopis, ne quis eos accuset tum in epistolis Romanorum Pontificum, tum etiam in sacris Conciliis saepius statutum legatur. At de his haec tenentur.

11. *Pantheon ictum fulmine.* — Hoc eodem anno decimo tertio Trajani imperatoris, Pantheon Romae templum celeberrimum ictum fulmine conflagrasse, auctor est Eusebius in Chronico. Quod erat Jovis Ultoris⁹ delubrum, juste numine ulciscente, de caelo tactum incenditur, cum vera religio Romanorum persecutione vexatur. Non enim Anacleti sanguine exatiata est persecuentium rabies; sed aliis ad poenam quesitis, majori aucta furore, in quoslibet quos reperiret Christiani nominis, saeviebat.

¹ Zachar. III. — ² Psal. CIII. — ³ Ignat. ad Trall. epist. v. — ⁴ Idem. epist. VII. c. 12.

⁵ Rom. Pontif. in Fabiano. — ⁶ Concil. Rom. II. c. 7. — ⁷ Eod. Concil. II. c. 6. — ⁸ 1. Tim. v. — ⁹ Plin. lib. XXXVI. c. 5.

Anno periodi Graeco-Romanae 5603. — Olymp. 222. an. 2. — Urb. cond. 863. — Jesu Christi 110. secundum Baronium 112.
— Alexandri papae 3. — Trajani imp. 13.

1. *Consules.* — Ad num. 1 et seqq. Coss. *Crispinus Priscianus*, et *Solenus Orfitus*.

2. *Anacleti papae obitus.* — Anacletus papa anno Christi nonagesimo quinto demortuus. In

Chronico enim Damasi legitur : « Anacletus annis duodecim , mensibus decem , diebus tribus. Fuit temporibus Domitiani a consulibus Domitiano X et Sabino (qui anno Christi LXXXIV Fastis nomen dedere) usque Domitiano XVII , et Clemente , » anno Christi xcv , consulibus. Sed loco « mensibus decem , » legendum « mensibus duobus , » cum Catalogo Palatino. Colitur Anacletus die XIII Julii. Verum is dies ad aliquam ejus translationem referendus , ut jam de aliis natalibus attributis antiquis Pontificibus diximus.

3. *Anacleti Decretales.* — Circumferuntur Anacleti Epistolæ Decretales tres, quas eruditi supposititias judicant. Prima est ad omnes episcopos et fi-

deles, quæ consuta est iam ex Scripturæ locis, quam ex Clementis ad Jacobum epistolis, uti ex Rufini, Damasi, aliorumque auctoritatibus. Secunda est ad episcopos Italiæ, in qua sunt testimonia ex Augustino, Idacio, Gregorio Magno deprompta. Tertia ad omnes episcopos, agitque de patriarchis, quorum nomen hoc et sequenti sæculo in Ecclesia incognitum; denique habet testimonium ex Concilio Romano sub Gelasio, et ex aliis posterioribus Patribus. Anacleto successit Evaristus, qui ante hunc annum jam ad caelestem vitam migrarat, ut ostendit initium Alexandri ejus successoris, qui ab anno Christi cvm sedit, ut ex dicendis in ejus morte liquet.

EVARISTI ANNUS 2. — CHRISTI 113.

Episcopi Hierosolymitani. — Anno Domini centesimo decimo tertio, coss. Calpurnio Pisone et Rustico Bolano, Justus Hierosolymitanus episcopus ex hac vita subtractus est, qui successorem habuit Zachæum, post quem Tobias, in cujus locum suffectus est Benjamin, qui successorem accepit Joannem, cui est subrogatus Matthias, cui successit Benjamin. Omnes hi sex intra annos tredecim, nimirum usque ad octavum Hadriani annum (ut Eusebius ponit in Chronico) consumpti sunt; adeo ut hac conjectura

facile sit colligere, Hierosolymitanam Ecclesiam dira fuisse persecutione vexatam. Certe quidem cum Trajanum non in Christianos tantum, sed et in Judæos infensissimo fuisse animo, Dio, qui res ab eo gestas memoriæ commendavit, affirmet; ardentiori furore in eos sævisse visus est, qui et genere Judæi essent, et religione Christiani. Sed valde dolemus excidisse nobilissimæ Ecclesiæ et præclarissimorum virorum egregia monumenta.

Anno periodi Græco-Romanæ 5604. — Olymp. 222. an. 3. — Urb. cond. 864. — Jesu Christi 111. secundum Baronium 113.

— Alexandri pape 4. — Trajani imp. 14.

1. *Consules.* — Ad. num. 1. Coss. *C. Calpurnius Piso* et *M. Vettius Bolanus*, ex Inscriptionibus Gruterianis pag. 163, 7 et pag. 128.

2. *Quindecennialia imperii procons. Trajani.* — Imperii proconsularis quindecennialia, quorum causa Dacicarum victoriarum memoria renovata, Trajanus exhibuit, ut deducitur ex duobus apud Mediobarbum nummis, in quorum uno legitur :

IMP. CES. TRAIANO AUG. GER. DAC. P. M. TR. P. COS. V. DES. VI. in postica : S. P. Q. R. OPTIMO PRINCIPI DACIA. Cernitur Victoria inscribens clypeo. Præterea Trajanus *Optimi* cognomen admisit, ut apparet ex nummo anno cmi a nobis recitato, cusoque dum Trajanus trib. pot. xiv gerebat, quæ hoc anno usque ad diem V kalend. Julii in cursu fuit.

EVARISTI ANNUS 3. — CHRISTI 114.

1. *Trajani prosperæ res gestæ.* — Sequenti anno Domini centesimo decimo quarto, Trajano Augusto sextum et Julio Africano coss., cum idem Trajanus ante biennium, transmissis Euphrate, Assyrios atque Persas debellasset, aliasque finitimas nationes, ac munitissimas civitates, ut Babylonem inter alias, Arabiam quoque postea absque certamine in potestatem redegit; hæc pluribus Dio, qui et addit: « Jactabat se ultra quam Alexander penetrasset progressurum; id quod senatui per epistolam significavit, subjungens ægre se posse eas gentes, quas devicisset, in fide et officio continere, aut a vi et injuria defendere; quanquam non cessaret quotidie Orientis populos armis agitare et debellare. Nomina præterea victarum a se gentium senatui recitavit; quarum numerus tantus erat, ut vix recenseri aut numerari possent. » His Romam allatis litteris, et in senatu lectis, « Triumphalis tunc arcus (idem inquit auctor) præter alia multa, quæ in honorem ejus decreta et facta sunt, in illius foro substructus est. Jamque cives se ornabant, ut illi in patriam revertenti, læti et plaudentes occurrerent; sed languescente corpore, deficientibus viribus, neque Romam redire, neque quicquam superiore vita, et rebus ante gestis dignum efficere valuit. Imo vero præ tædio bellorum et magnitudine curarum, coactus aliqua ex parte gentes, quas subegisset, liberarum facere. » Hucusque Dio. Cujus etiam auctoritate, et aliis vetustioribus monumentis satis exploratum habetur, hoc anno, cum sextum gereret consulatum, appellatum esse Parthicum et Arabicum. Extant quidem numismata Trajani, in quibus una cum sexto ipsius consulatu, ARABIA ADQUISITA ponitur; alia, in quibus expressa habetur columna in foro ipsius erecta, de qua superius dictum est; alia rursus, in quibus itidem cum sexto ejus consulatu, significantur alimenta Italiae distributa.

2. *Tentatio Christianorum, et vaticinia.* — Magna profecto tentatio Christianis, qui fide nutarent, ejusmodi Trajani immensa felicitas fuit; cujus quidem rei exemplum perspicuum satis apud Lucianum extat in dialogo illo, qui inscriptus est, *Philopater*; in quo cum multa insumpisset verba Triephton quidam, ut Critiam redderet Christianum; ad extremum perlatum est nuntium ejusmodi a Cleoalo de rebus bene gestis a Romano imp. adver-

sus hostes, quod ab auctore his describitur verbis:

Cecidit supercilium illud olim Persidis
Fama celebratum, atque Susa urbs inclyta,
Cadet autem et omnis terra nobilis Arabum
Valida imperantis dextera, et vi roboris.

Quod cum accepisset Triephton ille, de Christiana fide nihil loqui ausus est amplius, sed factus plane desertor, ad Ignotum Deum Athenis (quod nec deos colere vellet Romanorum) quem Critiæ cordi fuisse, auctor superius demonstraverat, quasi ad tutum religionis portum se contulit: « Nos, inquit, illum Athenis Ignotum inventum adorantes, et manus in cælum tendentes, gratias illi agamus, ut qui digni facti fuerimus hujusmodi potestati atque virtuti subjecti esse. Reliquos autem istos (nempe Christianos) nugari sinamus: contenti pro ipsis dicere notum illud, quod proverbio dici solet: Non est curæ Hippocliidi. » Quod ab illis usurpatur, qui nec perperam facta curant, sed plane negligunt; hæc quidem Triephton, indigne ferens quod a Critia relatum acceperat de Christianis quibusdam assidue psallentibus et jejulantibus, qui rerum mutationem in malum, et Romani exercitus cladem venturam prænuñtiabant: sed cum omnino contraria iis quæ ab ipsis fuerant prædicta, tunc Romæ sibi per Cleoalum familiarem essent nuntiata, Christianos ipse una cum Critia sic derisit atque despexit.

3. Cæterum haud falsa fuisse illa Christianorum vaticinia, probavit eventus; nam teste Dione, non tantum Trajanus nihil posthac rebus gestis et superiori vita dignum efficere potuit; sed rebellantibus provinciis, quas subegerat, eadem Romanos milites, qui fines tuebantur, partim eiecere, partim interfecere. Itemque rebellantibus in Arabia Agarensis, tantum abfuit ut ad eos accedens Trajanus domare potuerit, ut pene periclitatus, prohibente numine, recedere coactus fuerit. Quamnam vero prodigia tunc acciderint memoria plane digna, idem auctor sic subdit: « Prodigia inibi multa sunt facta, tonitrua atque fulgetra; arcus ingens in cælo visus est, tempestas, et grandines immense; præterea (quod monstro simile existimatum est) quoties Romanus cum hoste manus consereret, ictu fulminis avertatur. Orta subito muscarum vis, edulius et poculis

insidens, fœdo contactu cuncta Romano gravia et molesta faciebat. Digrediens inde Trajanus, morbo primum tentatur, etc.» Sed levia sunt hæc comparatione eorum quæ a Judæis Romani sunt passi; quæ nos inferius eo anno, quo ab Eusebio gesta ponuntur, ordine temporum recensebimus. Sic igitur, secundum vaticinia Christianorum, omnia ab eo tempore tetra ac infelicia Romano imperio acciderunt.

4. *Phocæ episcopi martyrium.* — Quod autem ad Julium Africanum spectat qui hoc anno (ut diximus) consulatum gessit; illum existimamus fuisse Africanum, qui Ponti provinciam administrans, ut de superstitione Gentilium bene mereretur, inter alios

illustrissimum fama virum sanctum Phocam Synopidis episcopum, multis antea affectum suppliciis, martyrio coronavit¹. Res gestæ ipsius in antiquis tabulis ecclesiasticis cum apud Græcos, tum Latinos, anniversaria die commemorationis ejus summatim collectæ habentur; sed et Asterius episcopus Amasæ in Ponto easdem encomiastica oratione recensuit; tu consule quæ de eo a nobis in Martyrologio Romano notata sunt. Sed cum in multis, tum in his non assentimur dicenti², eum triduo ante Trajani obitum (nam multa sunt quæ repugnant) esse passum.

¹ Bed. Martyrol. 44 Julii. et alii. — ² Petr. in catalog. lib. vi. c. 98.

Anno periodi Græco-Romanæ 5605. — Olymp. 222. an. 4. — Urb. cond. 865. — Jesu Christi 112. secundum Baronium 114.
— Alexandri papæ 5. — Trajani imp. 15.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *Trajanus Aug. VI* et *T. Sextius Africanus*, ut ostendit card. Norisius in Epistola consulari ex Phlegonte lib. de Mirabilibus, cap. 25.

2. *Quindecennialia Trajani Aug.* — Sumptus hic a Trajano consulatus juxta secundam regulam, ob quindecennialia sc. Augustei imperii. *Forum Trajani*, in quo columna cochlidis erigenda erat, hoc anno dedicatum, ut dixi anno cur: sed columna, quæ hæc solemnia, quemadmodum et forum exornavit, anno tantum sequenti, propter causas nobis ignotas, posita. Mediobarbus pag. 161, hunc Trajani nummum producit: IMP. TRAJANO AUG. GER. DAC. P. M. TR. P. COS. VI. P. P. in postica: DACIA PROVINCIA S. C. Cernitur figura sedens cum puerulis. In

alia postica ejusdem anticæ: DACIA AUGUST. PROVINCIA S. C. Vides in decennialibus et id genus festis præteritarum victoriarum memoriam renovatam.

3. *Bellum Parthicum.* — Trajanus currenti anno in Orientem profectus, ut adversus Armenos Parthosque bellum gereret, juxta dicta anno cui quæ huc retrahenda.

4. *Persecutio Christianorum.* — Idacius in Fastis sub hujus anni consulibus habet: « His coss. persecutio Christianorum. » Ea enim annis hujusmodi solemnibus destinatis de more decreta; unde et ad Trajanum celebrem epistolam de cognitione causæ Christianorum Plinius Junior scripsit, ut anno cui diximus, idque anno præcedenti, quo etiam in Oriente Christianos vexatos fuisse dicendum.

Annus Domini centesimus decimus quintus consulatu Publii Celsi et Clodii Crispini adscribitur in Fastis, licet ab aliis ponantur alii consules. Quod autem hoc anno decimo sexto Trajani imp. recensatur ab Eusebio terræmotus ille admirandus An-

tiochenus, errore temporis lapsum esse, tum Dionis, tum Evagrii certa auctoritate monstravimus. Cæterum rebellione gentium domitarum fuit annus hic Romano imperio plane funestus.

Anno periodi Græco-Romanæ 5606. — Olymp. 223. an. 1. — Urb. cond. 866. — Jesu Christi 113. secundum Baronium 115.
— Alexandri papæ 6. — Trajani imp. 16.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *L. Publius Celsus II* et *C. Clodius Crispinus*, ex inscriptione ab Onuphrio in Fastis recitata. Priorem Baronius *Publium Celsum* sine numerali nota perperam edit.

Ad hunc annum referenda columnæ Trajani erectio, ut liquet ex inscriptione, quam anno CIV recitavi. Præterea Trajanus a Lyttiis novo titulo exornatus, et *Orbis Conditor* appellatus, ut videre est in inscriptione græca apud Gruterum pagina **MLXXXIV, 2.**

ΑΤΤΟΚΡΑΤΟΡΙ ΚΑΙΣΑΡΙ.
ΘΕΟΥ ΝΕΡΡ. ΥΙΩ ΝΕΡΟΥΑ.
ΤΡΑΙΑΝΩ ΣΕΒΑΣΤΩ.
ΑΡΧΙΕΡΕΙ ΜΕΓΙΣΤΩ.
ΔΗΜΑΡΧΙΚΗΣ ΕΞΟΥΣΙΑΣ ΤΩ ΙΖ.
ΥΠΑΤΩ ΤΩ Γ ΠΑΤΡΙ ΠΑΤΡΙΩΣ.
ΤΩ ΤΗΣ ΟΙΚΟΜΕΝΗΣ ΚΤΙΣΤΩ.
ΑΤΤΙΩΝ Η ΠΟΛΙΣ.
ΜΙΑ ΠΡΩΤΟΚΟΣΜΟΥ Μ. ΠΟΜΠΗΝΙΟΥ.
ΚΑΕΙΜΕΝΙΑΑ.

Id est, *Imp. Cæsarei Divi Nervæ F. Nervæ Trajano, Augusto, Pontifici Max. Trib. Pot. XVII, Consuli III, Patri Patriæ, Orbis Conditori, Lyttiorum civitas, per Protocosmun M. Pompeium Climenidæ F.* Est cosinus apud Cretense magistratus idem, qui apud Lacedæmonios ephorus. Porro loco ΥΠΑΤΩ ΤΩ Γ. id est, *Consuli III*, legendum ΥΠΑΤΩ ΤΩ Ε. id est, *Consuli VI*. Erravit enim Gruterus, qui purum gamma posuit loco gamma longiori tractu inferius sinuato, quæ nota numeralis æquivalet minori ε et designat sextum numerum. Similem Gruteri errorem anno sexto Antonini Pii infra emendabimus. De Lyttio urbe legendus Strabo lib. 10, pag. 476, et Harduinus V. C. in nummis antiquis illustratis, pag. 300.

2. *Bellum in Oriente inchoatum.* — Rebelliones adversus Trajanum a gentibus domitis excitatæ pertinent ad ultimum ejus imperii annum, ubi de iis mentio erit. Hoc enim anno bellum in Oriente inchoatum, et sequentibus continuatum, ut diximus anno cii, quæ huc ex parte referenda.

EVARISTI ANNUS 5. — CHRISTI 116.

1. *Judæorum rebellio.* — Sequenti vero anno Domini centesimo decimo sexto, coss. Ninnio flasta et Manilio Vopiseo, agente Trajano in imperio annum decimum septimum, Judæos ab imperio Romano rebellasse tradit Eusebius in Chronico; qua vero audacia et feritate, ex Dione accepimus, qui ait : « Per idem sane tempus Judæi, qui circa Cyrenem incolebant, Andrea duce constituto, Romanos et Græcos sine discrimine statim obtruncant; nec cæde contenti, humanis carnibus vesci cœpere; horum intestinis, stillante adhuc sanguine, cincti, tum pellibus obvoluti, multos per medium usque ad verticem secure, plures bestiis dilaniandos objicere, alios inter se digladiari coegere; ut ducenta, et amplius hominum millia eo furore, et armis Judæorum interierint. »

2. « Nec minore clade Cyprii affecti fuere; siquidem in ea insula, duce Artemione, conspirantes Judæi circiter ducenta et quadraginta capitum millia trucidarunt. Qua facti atrocitate Judæus de cætero legibus et pænis Cyprum attingere prohibetur. Si vel vi tempestatis, vel per errorem illuc delatus fuerit, ceu capite damnatus, statim morte mulctatur. Sed inulta clades non mansit; nam Trajanus misso cum exercitu L. Quietum cum antecedentibus aliis ducibus, Judæos, qui per universum terrarum orbem tantum cædis ediderant, profligavit. » Hæcque Dio. De rebellione autem a Judæis facta in Mesopotamia Eusebius in Chronico agit anno sequenti, decimo octavo Trajani, quo hæc omnia accidisse in Historia¹ affirmare videtur. Cæterum quod ad Ju-

¹ Euseb. hist. lib. iv. c. 2.

daeorum effusam rabiem spectat; quod non Romanis tantum, sed et Christianis essent infestissimi, ab horum nece haud se temperasse, putandum est.

Quomodo autem iidem a Romanis compressi sint, auctore Eusebio, anno sequenti dicemus

Anno periodi Graeco-Romane 5607. — Olymp. 223. an. 2. — Urb. cond. 867. — Jesu Christi 114. secundum Baronium 116.
— Alexandri papae 7. — Trajani imp. 47.

1. *Consules.* — Ad num. 4. Coss. *Q. Nivius Hasta*, et *P. Manilius Vopiscus*, ex inscriptionibus *Onuphrianis*.

2. *Judaeorum rebellio.* — Narrat Baronius ex *Dione*, rebellionem *Judaeorum*, qui circum *Cyrenem habitabant*, *Andrea duce* constituto, et cladem *Judaeis* in insula *Cypro Aegyptoque* commorantibus illatam. At cum haec recitentur a *Xiphilino* ex *Dione* longe post terrae motum *Antiochenum*, qui sub ipsum finem anni sequentis contigit, ea rebellio ad annum *cxvi*, quo in *Chronico Eusebii* narratur, re-

trahenda. De hac totius *Aegypti* et *Libyae* vastatione a *Judaeis* facta, *Orosius* in *lib. 7* haec habet: « Incredibili deinde motu sub uno tempore *Judaei* quasi rabie efferati, per diversas terrarum partes exarserunt. Nam et per totam *Libyam* adversus incolas atrocissima bella gesserunt; quae adeo tunc interfectis cultoribus desolata est, ut nisi postea *Hadrianus* imp. collectas illuc aliunde colonias deduxisset, vacua penitus terra abraso habitatore mansisset. » Quae ex *Dione* *Orosius* accepit.

EVARISTI ANNUS 6. — CHRISTI 117.

4. *Judaeorum rebellio* — Annus Christi centesimus decimus septimus, qui est *Trajanici* decimus octavus, non ut in prima editione posuimus ex *Cassiodoro*, *Hadrianum* et *Saluatorem* consules habuit, sed magis *L. Vipstanum Messalam*, et *M. Vergilianum Pedonem*. Sic enim in antiquis lapidibus eorum nomina describuntur, adjecta etiam in uno eorum nota numeri annorum ab Urbe condita, quae illos hoc anno Christi fuisse consules dubitari non sinat totamque *Chronologiae* nostrae rationem mirifice confirmet; sic igitur habet ejus inscriptionis pars, quae ad annum hunc facit. *D. JUNIUS CAREUS COOPT. L. VIPSTANO MESSALA M. PEDONE VERGILIANO COSS. P. R. C. ANN. DCCCLXVIII.* id est: Post Romam conditam anno octingentesimo sexagesimo septimo. Sane si ad annum Urbis septingentesimum quinquagesimum primum, in quem Christi Domini ortum secundum carnem incidisse docuimus, annos centum et septemdecim, qui ad hos usque consules numerati sunt, adjicias, eandem ipsam annorum Urbis summam conficies, octingentos scilicet atque sexaginta septem sive octo, quod utrumque verum

est; quia cum anni Urbis a *Palilibus*, *Aprili* mense inciperent, quemlibet annum ordinarium in duos Urbis annos, sive in duas illorum partes incurrisse certum est. Quare *Injuse* Christi anni centesimi decimi septimi prior pars a *Januario* ineunte, usque ad *XI kalend. Maias*, quo die Urbs condita fuit, octingentesimo sexagesimo septimo illius anno, reliqua deinceps sexagesimo octavo respondeat.

2. *Terræmotus Antiochia.* — Ex his ergo certa atque fixa consulatus *Pedonis* sede constituta, sequitur, ut dirum illum terræmotum, quo civitas *Antiochena* concussa atque prostrata est, cum in ea esset imperator in hibernis, et *Pedo* ipse consul, *Dione* teste, interii; non alio, quam hoc ipso anno, contigisse intelligamus. Res autem atrox et luctuosa, prout se habuit, pluribus enarranda, quam *Dio*¹ idem his verbis præclare admodum describit. « Dum vero *Antiochia* *Trajanus* ageret, atrox et funestus motus terræ accidit, vicinis urbibus atque populis cladem etiam afferens; quanquam ipsa *Antiochia*

¹ *Dio* in *Traiano*.

insigni et publica clade vastata fuit. Hiernabat in ea forte Trajanus, atque illuc milites frequenter, et privati complures convenerant, alii præterea ut jura acciperent; quosdam legationis officium, merces, et privata compendia traxerant; quamplurimi videndi imperatoris, et spectandorum ludorum gratia, confluerant. Ita vix ulla natio aut civitas a detrimento et clade immunis exstitit; ut plane universus terrarum orbis, et populi qui Romano parebant imperio, calamitatem ingentem acceperint. Motum terre fulmina primum antecesserunt, tum venti insoliti et peregrini vehementius spirare: in quibus monstris atque prodigiis, quæ gravia et horrenda videbantur, nemo tamen quæ mala secuta sunt extimuit. Tum magno et repentino oborto fragore, maria fervere, fluctus intumescere, adhuc æstus vehementius, et violentius insurgere, terra omnis succuti, domus, ædificia contrario ictu quæssari, dissilire alia, et superne assultantia tecta concidere; crepitus audiebatur ingens et horribilis. Mœnia contrario pulsu, modo huc, modo illuc nutantia, confringi et ruere; mare ipsum turbine contorquebatur; terra autem, ubi ædificia non erant maxima, compulsa motu assultabat.

3. « Tetra omnia erant, simul contrita ligna, collisa vasa fictilia, et saxa acervatim magno cum stridore pronuebant. Pulvis densus atque concretus excitari; tantaque obducta caligo cunctos oppresserat, ut alterum videre, alloqui, et audire minime cuiquam, imo ne spirare quidem, ingruente vento ac pulvere, liceret. Multi mortales extra domum vite periculum adiere, præcipites tectis erumpabant, et velut agmine fugientes in cervos cogebantur; qui omnes cum præcipiti loco dejecti, collisi sunt; non pauci adhuc mutilato corpore abiere. Arboreis radicibus convulsæ procubuerunt. Ingentem turbam prostrata tecta et subversi muri obruere; primo impetu densi alius super alium incidentes, extinguebantur. Si qui vero lacero corpore, vel lapide, vel ligno converberati cecidissent: hi profecto omnium miserrimi erant, utpote quibus aut vivere, aut subito mori negaretur. Non simplex fuit clades; siquidem de tantorum mortalium numero vix sine noxa unus vel aller evasit. Videre erat hunc contracto humero, illum amissis brachiis fugere; complures capite adempto jacebant; quidam eliso pectore sanguinem evomebant, inter quos Pedito consul, qui tamen hand multo post animam emisit. Atque ut semel omnia complectar, nullum non calamitatis, et miserie genus mortales illi substrinxerunt. Sed diutius noctu et interdium, id agente fato, terra contremuit. Tunc vite dubii, et pavore consternati miseri, tanto malo remedium et effugium invenire non poterant; oblati tectorum casu passim moriebantur; et quanquam fornices, et concamerata atque vacua loca, prout casus adegerat, tum peristylia, pen-silesque horti intercedente ligno a morte quosdam servassent; hi tamen omnes durante motu, fame et inedia, priusquam opem quis ferre posset, confecti fuere.

4. « Desinente tremore, quidam ruinas ascen-

derunt. Tunc mulieris vox, et infantis vagitus auditus est; matrem et filium ruinæ oppresserant; mirandumque fuit quo pacto alendo puero lac sufficere potuerit. Sed et mater et filius e terra incolumes educti sunt. Dum vero accuratus per trita cadavera, et collapsas domos rimarentur, alter infans inventus est, qui matris mortuæ ubera adhuc sugeret. Omnibus autem, qui ab excidio et a clade superferunt, salus ingrata et vita molesta exstitit, cum luctuosum ubique casum, totque obrutos mortales cernerent. Ilac communi ac miseranda populorum strage miserrima, et infelicissima tunc Antiochia afflicta fuit. Trajanus vero a tam fædo diroque periculo per fenestram domus, quam habitabat, vix ablatu est; accedens enim forte quidam humana major effugie, illum inter exiguos tectorum lapsus incolumem subtraxit. Sed tanta deinceps Casarem formido tenuit, ut cum jam aliquot dies tremor quievisset, in hippodromo sub divo, et in publicis tabernaculis vitam ageret. Mons Casius ita concussus est, ut nutante cacumine, quasi convulsus in subjectas urbes labi existimaretur; subsedere et alii montes; quietiam aquarum fontes non ante visi emicere, fluvii quoque defecerunt. » Ilucisque Dio, licet causam immoissimæ cladis, nempe necem Ignatii, non intellexerit, vel fortasse dissimulaverit.

5. Avulsa enim ab ea semel ingenti illa, et animata columna, ejus virtuti, invisibili quodam modo, imitebatur urbs illa, ipsam in terram prosterni, omnique ex parte correre necesse fuit; hæc namque cladibus Deum ulcisci solitum neces sanctorum, complura exempla declarant, de quibus agitur suis locis. Quod vero ad Christianos Ecclesie Antiochenæ spectat, nequaquam putamus hisdem cum Gentilibus affectos malis esse. Etenim si ex his quæ post multa secula sub Leone imp. eidem civitati terræmotu iterum prostrate horribilia contigerunt, argumentum sumendum est; hæc obventura mala Christianos minime latuisse putandum. Sed sicut ea tunc fuerunt antea divinitus revelata; ita etiam, ne cum impiis perirent pariter justis, quod non esse Dei voluntatis, contestatus est Abraham¹ jam ante, ut alias fecit Deus, suos præmonnisse fideles credendum est. Nam si Trajano, ne periret, occulto Dei judicio, quomodo cum que acciderit, consultum fuit; sane quidem metuentibus se (quod est in Psalmis²) dedisse significationem, ut fugerent a facie arcus, et liberarentur dilecti sui, æquum est existimare. Certè magnum illum Hieronem, ejus civitatis episcopum, his malis supervivisse, et multis annis eam Ecclesiam administrasse, certissimum est; licet quæ tum ab eo, vel aliis Christianis gesta sint, scriptorum inopia, vel potius scripturarum naufragio, remiserint silentio conspulta. Ceterum cum ex Peditonis consulatu, tanquam certissimo iudicio, demonstratum sit, præsentis anno, id est Trajani decimo octavo configisse terræmotum Antiochenum: ab hoc autem anno usque ad secundum Leonis Au-

¹ Genes. XVIII. — ² Psal. LIX.

gusti, quod alteram ingentem ac plane mirandam ex terræmotu cladem Antiochiæ itidem accidisse, commemorat Evagrius ¹, non plures quam trecenti quadraginta et unus anni reperiantur, quod male calculos idem subduxerit, necesse est affirmare, cuius et nos error fecit errare, dum inter utrumque terræmotum trecentos quadraginta septem annos enumeravit. Propius ad verum accessit Eusebius in Chronico, dum eandem cladem decimo sexto Trajani anno collocat, et fortasse (nisi quod innumeris ejus locis evenisse constat, ut rerum ordo a librariis perturbaretur, id huic etiam accidisset) suo prorsus anno, hoc est, octavo decimo Trajani legeretur. Sub finem plane imperii Trajani rem gestam id confirmat, quod Trajanum post hæc statim Antiochia profectum, trans Euphratem copias duxisse, Dio testatur, in eaque expeditione, quod suo loco dicitur, diem clausisse. Atque hæc de his satis.

6. *Clades Judæorum.* — « Judæis in Mesopotamia rebellantibus, præcepit, inquit Eusebius ², imperator Trajanus Lucio Quietō, ut eos provincia exterminaret: adversus quos Quietus aciem instruens, infinita millia eorum interfecit, et ob hoc procurator Judææ ab imperatore decernitur. » Hæc ibi: idemque ea de Judæis fusiis persecutus, hæc alibi ³: « Quemadmodum Salvatoris nostri doctrina, et Ecclesiæ status magnèpere jam tum florebat, et in dies majores amplioresque faciebat progressus: sic Judæorum calamitates, malis alio post aliud importatis, magis magisque accrescebant. Nam cum imperator ad annum decimum octavum regni sui pervenisset, ingens Judæorum multitudo, novo tumultu de integro concitato, e medio sublata est. Siquidem non Alexandria solum, et in reliquis Ægypti parti-

bus, verum apud Cyrenen etiam complures, veluti crudeli aliquo et seditioso spiritu exagitati, contra Gentes quæ una cum illis habitabant seditioem conflare cœperunt. Atque seditioe mirum in modum exardescente, sequenti anno (Lupo id temporis universæ Ægypti præfecturam gerente) bellum non exiguum illud quidem et leve moverunt. At in prima dimicatione illi a Gentibus victoriam forte consecuti sunt. Ac propterea Gentes Alexandriam prope confugientes, Judæos, qui in ea civitate commorabantur, subito captos oppressosque interfecerunt. Judæi ergo, qui tum incolebant Cyrenen, sociorum auxilio, qui habitabant Alexandria, penitus jam destituti, duce Lucua, Ægyptum depopulari, prædas agere, agros illius vastare aggressi sunt.

7. « Adversus quos imperator Marcium Turbonem cum pedestribus, equestribus, et navalibus copiis misit. Hic multis præliis commissis, belloque contra eos non exiguo tempore continuato, infinitas copias Judæorum, non solum qui a Cyrene, sed etiam qui ab Ægypto ad auxilium ipsorum duci Lucuæ ferendum se contulerant, trucidavit. Imperator igitur admodum veritus, ne Judæi qui erant in Mesopotamia, in Gentes eam regionem incolentes, per insidias impetum facerent; L. Quietō in mandatis dedit, ut illos e provincia funditus tolleret, deleteretque. Qui quidem facta illuc expeditione immensam Judæorum multitudinem, qui ibi domicilia rerum suarum collocaverant, occidit. Cujus rei causa tam prospere gestæ, præfectus Judææ ab imperatore declaratus est. Ista etiam Gentiles scriptores, qui illorum temporum res gestas litteris mandaverunt, iisdem fere verbis posteris prodiderunt. » Illeusque Eusebius. Quomodo autem Hadrianus Trajani successor eosdem acerbissima clade affecerit, dicemus suo loco inferius.